
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 21 del 30.06.2025

Oggetto: Ratifica Delibera Giunta Comunale n. 70 del 22/05/2025 - "Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000)".

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di giugno, nella sede comunale, 
alle ore 18:56, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Seconda Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

AARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLAI ROSANNA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

ASECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Bullita Massimiliano, Taccori Matteo, Meloni 
Emanuele, Argiolas Roberta, Petronio Laura, Serrau Mario Alberto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  70  del  22/05/2025  avente  ad  oggetto
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il DUP 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 25.03.2025 "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)";

Visto  il  Bilancio  2025-2027  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.  8  del  25.03.2025
"Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027  (art.  11  D.Lgs.
n.118/2011)";

Vista  la  deliberazione della  Giunta comunale n.  42 del  03.04.2025 avente il  seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 38
del  31.03.2025  ha  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2025/2027 che ha assorbito il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza e l'integrità per il triennio 2025/2027;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’ articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in
materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi
triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la
loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti
alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.

- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa
alle  entrate,  che  nella  parte  seconda,  relativa  alle  spese,  per  ciascuno  degli  esercizi
considerati  nel  documento.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di  competenza  dell'organo
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…) Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Dato atto che dalle motivazioni riportate nella Deliberazione dalla Giunta Comunale n. 70
del 22/05/2025, di cui in premessa, emerge in modo chiaro il sussistere delle condizioni di
urgenza che ne hanno giustificato l’adozione da parte dell’organo esecutivo, al  fine di
procedere relativamente alla richiesta del Responsabile Settore 4 – Servizi Demografici,
Pubblica Istruzione, Cultura e Sport, Biblioteca, Contenzioso, con la quale si chiede una
modifica  agli  stanziamenti  di  entrata  e  spesa  per  intervenute  esigenze  legate  allo
svolgimento di 5 Referendum, e per incarichi legali, e vista la richiesta del Responsabile
Settore 2 – Servizi Finanziari e Tributi;



Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n.  267/2000 nonché  il  rispetto del vincolo della previsione di un saldo di  cassa
finale non negativo;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’ente;

Verificato che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è
stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato con
verbale n.  17 del  29/05/2025,  espresso ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b)  del
D.Lgs. n. 267/2000;

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Taccori Matteo;

Non essendoci nè richieste di chiarimenti, nè di discussione il Presidente invita alle dichia-
razioni di voto;

Interviene in fase di dichiarazioni di voto la consigliera Crisponi Annetta la quale dichiara
voto di astensione del gruppo consiliare; 

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’ogget-
to;

con n. 12 voti favorevoli (Secci Maria Paola, Manca Antonio, Argiolas Francesco, Lai Ro-
sanna, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio Pieretti Riccardo, Pili Al-
berto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico) e n. 7 astenuti     (Collu Valentina, Crisponi Annetta,
Meloni Valentina, Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fabio, Serra Francesco) espressi
in forma palese con modalità elettronica;

                                                        

DELIBERA

1. Di  ratificare ad ogni  effetto  di  legge la deliberazione di  Giunta comunale n. 70 del
22/05/2025 avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario
2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

1. Di  dare  atto  che  a  seguito  della  presente  variazione  permangono  gli  equilibri  di
bilancio,  sulla base dei principi  dettati  dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

2. Di  dare atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
el D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale;



3. Di dare atto che la variazione di cui sopra rispetta il vincolo della previsione di un saldo
di cassa finale non negativo;

4. Di  dare  atto  che  per  effetto  della  presente  variazione  del  bilancio  di  previsione
2025/2027,  esercizio  finanziario  2025,  si  ha  contestuale  variazione  alla  sezione
operativa del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;

5. Di  aggiornare  altresì  con  successivo  atto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)
2025/2027;

Successivamente

con n. 12  voti  favorevoli  (Secci  Maria  Paola,  Manca Antonio,  Argiolas  Francesco,  Lai
Rosanna, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili
Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico) e n. 7 astenuti (Collu Valentina, Crisponi Annetta,
Meloni Valentina, Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fabio, Serra Francesco) espressi
in forma palese con modalità elettronica;

    

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Ratifica Delibera Giunta Comunale n. 70 del 22/05/2025 - "Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 29.05.2025

Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 29.05.2025

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 30/06/2025

COMUNE DI SESTU

Ratifica Delibera Giunta Comunale n. 70 del 22/05/2025 - "Variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GC_URG_01 P del 19/05/2025

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

931.171,50 0,00 0,00 931.171,50

12.441.877,95 0,00 0,00 12.441.877,95

1.880.722,86 0,00 0,00 1.880.722,86

Fondo iniziale di cassa 21.575.136,44 0,00 0,00 21.575.136,44

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 31.378.010,91

27.613.994,75 15.300,00

15.300,00

0,00

0,00

27.629.294,75

31.393.310,91

3.852.834,16 3.852.834,16

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 31.502.010,91

27.737.994,75 15.300,00

15.300,00

0,00

0,00

27.753.294,75

31.517.310,91

3.852.834,16 3.852.834,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

28.669.105,94

78.814.131,960,0015.300,00

15.300,00 0,00 95.295.291,61

28.669.105,94

78.798.831,96

95.279.991,61

1Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 21.575.136,44

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 931.171,50 304,87 304,87

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 39.835.703,72 31.242.308,94 31.142.676,77

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 42.482.705,96 31.146.454,93 31.190.395,02

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 304,87 304,87 304,87

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.333.537,33 2.251.315,43 2.248.170,33

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 137.805,50 143.572,26 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.853.636,24 -47.413,38 -47.413,38

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 1.855.722,86  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 216.500,00 229.500,00 229.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 110.618,70 110.618,70 110.618,70

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 107.967,92 71.467,92 71.467,92

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 19/05/2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 19/05/2025

COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 25.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 12.441.877,95 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.144.155,93 437.500,00 307.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 216.500,00 229.500,00 229.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 110.618,70 110.618,70 110.618,70

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 15.613.120,50 390.086,62 260.086,62

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -107.967,92 -71.467,92 -71.467,92

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):



 Equilibrio di parte corrente (O) 71.467,92 71.467,92

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
71.467,92 71.467,92

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

107.967,92

1.855.722,86

-1.747.754,94



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera P del 19/05/2025 n. GC_URG_01 

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.641,69

571.288,00

677.233,69

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

113.641,69

561.288,00

667.233,69

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 677.233,69

571.288,00 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

561.288,00

667.233,69

113.641,69 113.641,69

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.274,30

314.584,00

333.858,30

15.300,00

15.300,00

0,00

0,00

19.274,30

329.884,00

349.158,30

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 333.858,30

314.584,00 15.300,00

15.300,00

0,00

0,00

329.884,00

349.158,30

19.274,30 19.274,30

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

396.750,26

1.052.183,70

1.307.653,14

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

396.750,26

1.062.183,70

1.317.653,14

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.307.653,14

1.052.183,70 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

1.062.183,70

1.317.653,14

396.750,26 396.750,26

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.204.927,42

6.483.256,48 25.300,00

25.300,00

-10.000,00

-10.000,00

6.498.556,48

8.220.227,42

2.743.016,99 2.743.016,99

22.819.405,73

78.814.131,96

84.542.430,54

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-10.000,0025.300,00

25.300,00 -10.000,00

22.819.405,73

78.798.831,96

84.527.130,54

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 

 

COMUNE DI SESTU 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Verbale n° 17/2025 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno 29 del mese di maggio si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Collegio dei Revisori dei Conti così composto: 

dott. Francesco Picciau (presidente); 

dott.ssa Valeria Usai (componente); 

del dott. Attilio Lasio (componente). 

Il collegio si riunisce per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 23.05.2025, avente il seguente oggetto: “Ratifica deliberazione di Giunta 

Comunale n. 70 del 23.05.2025 - Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

RICEVUTO 

• la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23.05.2025, avente il 

seguente oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.05.2025 - 

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

• la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 22.05.2025 “Variazione d’urgenza al bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

• la richiesta di variazione urgente al bilancio 2025/2027 del responsabile del settore 2 

dott. Filippo Farris; 



• la richiesta di variazione urgente al bilancio 2025/2027 del responsabile del settore 4 

dott. Pier Luigi Deiana; 

• gli allegati tecnici alla variazione. 

CONSIDERATO 

• che l'art. 175 del Tuel (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) prevede: 

✓ al comma 1, che "il bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni, nel corso dell'esercizio, di competenza e di cassa sia nella 

parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"; 

✓ al comma 2, che "le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater"; 

✓ al comma 4, che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine". 

RICHIAMATO 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011); 

• la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 31.03.2025, con la quale è stato approvato il 

PIAO 2025/2027. 

PRESO ATTO 

• la richiesta di variazione urgente al bilancio 2025/2027 del responsabile del settore 2 

dott. Filippo Farris datata 22.05.2025; 

• la richiesta di variazione urgente al bilancio 2025/2027 del responsabile del settore 4 

dott. Pier Luigi Deiana datata 21.05.2025; 



• delle motivazioni di urgenza evidenziate dal responsabile del Settore 4 in merito alla 

obbligatorietà delle attività legate alle consultazioni elettorali e dalla necessità di 

conferire incarichi legali. 

RIPORTATO 

• I prospetti contenenti le risultanze finali delle variazioni in conto competenza e cassa 

per l’esercizio 2025  

ANNUALITA’ 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 15.300,00  

CA 15.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 25.300,00  

CA 25.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  10.000,00 

CA  10.000,00 

TOTALE A PAREGGIO CO 25.300,00 10.000,00 

 

VERIFICATO 

• il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché dell’osservanza del vincolo di pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, 

comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016. 

VISTO 

• l’art. 170 del TUEL; 

• l’art. 239 del TUEL; 

• il D.Lgs. 118/2011. 

 

 



ACQUISITO 

• Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

• Il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine all’approvazione della proposta di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 20 del 23.05.2025, avente il seguente oggetto: “Ratifica deliberazione 

di Giunta Comunale n. 70 del 23.05.2025 - Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”. 

Il collegio dei revisori 

 

Dott. Francesco Picciau 

 

Dott.ssa Valeria Usai 

 

Dott. Attilio Lasio 

 

 




